Testibus Thoma cancell[ario], Alex[andro] de Boh[one], Ric[ardo] de Haia, Ric[ardo] de Wauvilla, W[illelmo] Avenel, Olivier de Albiniaco, Gisleb[erto] archid[iacono], Rob[erto] de Valoniis, Rob[erto] Bordel, Unfr[edo] de Bosevill[a] et aliis multis, apud Argent[omum].

(5) Ego Gaufridus comes Andegavis (*sic*) et dux Normannorum cunctis baronibus meis vicecomitibus ministris et omnibus hominibus meis salutem. Sciatis quod habeo in mea propria custodia abbatiam de Monteburgo omnes monachos et omnes res ad eos pertinentes tanquam meam propriam elemosinam sicut habuit rex Henricus antecessor meus, et concedo abbacie et ipsis monachis quicquid concessit eis predictus rex in omnibus rebus et in omnibus consuetudinibus et unde habent ipsius regis cartas et brevia, et ut habeant omnes consuetudines suas in forestis meis liberas et quietas et focum in Monteburgo, et ut sint quieti a theloneo et consuetudine ubicunque vendant vel emant vel conducant aliquid quod homines eorum possint affidare esse proprium ecclesie et monachorum, et omnes donationes baronum quas dederunt vel dederint ipsi ecclesie. Precipio igitur vobis ut abbatiam et quicquid ad eam pertinet manuteneatis et defendatis et regatis sicut meam propriam elemosinam, ne pro penuria recti inde clamorem audiam.

T[estibus] Will[elmo] de Vernon, Alex[andro] de Bohun, Pag[ano] de Claris Vallibus, Th[oma] cancellario, Rob[erto] de Curc[eio], apud Luxovium. + Preterea concedo eidem abbacie coram supradictis testibus illam terram que est inter suam terram et forestam usque ad rivum et ipsum rivum sicut descendit de veteri fonte et quoddam warlocum quod est in altera parte.

<sup>54</sup> MS. Lat. 10087, nos. 35, 36.

The first of these uses a comparatively untechnical phraseology and has something of the more literary flavor of the Angevin charter. The second, from its substance evidently posterior, is full of the legal terminology of the charters of Henry I on which it is based,<sup>55</sup> and culminates with the characteristically Norman clause, *ne pro penuria recti inde clamorem audiam*.<sup>56</sup> Such repetitions of the language of earlier charters for the same establishment are perfectly natural and are familiar to all students of diplomatics.<sup>57</sup> When, however, we find Thomas adopting the brevity and precision of the Anglo-Norman writ, as well as its typical phrases, we see how thoroughly Norman an institution the chancery of Geoffrey has become. The first of the following relates to the see of Évreux, the second to the nuns of Saint-Amand, the third to Héauville, a priory of Marmoutier:

(6) G. dux Normann[orum] et comes And[egavorum] G[uidoni] de Sablo[l]io et Will[elmo] Lovello atque prepositis et ballivis suis de Vernolio et de Nonancort salutem et dilectionem. Mando atque vobis precipio quod episcopo Ebroicensi reddatis omnes decimas suas de Vernol[io] et de Nonancort sicut eas umquam melius habuit in tempore H. regis et sicut carta eius garantizat, ita quod eas habeat prout tempus ierit ad voluntatem suam, et de tempore transacto quicquid ei debetur absque dilatione reddatis. Insuper etiam vobis precipio ne quid inde amittat neque pro refactura molendinorum neque pro augmentatione redditae supradictarum villarum. De pace vero fracta mando vobis quod ei inde quicquid habere debuerit plenarie reddi faciatis, scilicet .ix. libras sicut carta H. regis garantizat. Tibi etiam, Wilhelme Lovel, precipio quod iusticiam ei facias de Gilleberto nummario (?). Teste Thoma cancellario apud Rothomagum.<sup>58</sup>

(7) G. dux Normann[orum] et comes And[egavorum] R. de Sancto Wallerico et ministris suis de Archis salutem. Precipio quod habere faciatis S. Amando decimam suam de forestis de Awi et de Alihermont in denariis

<sup>55</sup> *Supra*, Chapter III, nos. 8-15; Delisle, *Cartulaire normand*, no. 737.

<sup>56</sup> *E. H. R.*, xxvi. 446 f. Can we see Thomas's hand in a writ of Geoffrey in 1146, mentioned in a notice from La Trinité de Vendôme (*Cartulaire*, ii. 343), where we have 'ne amplius super hoc clamorem audiret'?

<sup>57</sup> An excellent illustration is furnished by the charter of Geoffrey and Henry for Fécamp (Delisle, *Henri II*, p. 508, no. 6\*, with facsimile; Delisle-Berger, no. 8\*), which reproduces the language of the early grants of immunity: 'absque ulla inquietatione vel imminutione secularis vel iuditiarie potestatis.' See Appendix B.

<sup>58</sup> Archives of the Eure, G. 122, no. 204, G. 123, no. 196, printed in Le Prévost, *Eure*, ii. 488, who reads 'munario' before the testing clause where I conjecture 'nummario.' For the charter of Henry I see *Très Ancien Coutumier*, c. 71; Round, *Calendar*, no. 290.

frumento et avena sicut eam melius habuit tempore Henrici regis, quia nolo ut elemosina mea minuatur. Teste Toma cancellario apud Lux[ovium].<sup>59</sup>

(7a) G. dux Norm[annorum] et comes Andeg[avorum] episcopo Constantinensi et iusticiis et vicecomitibus et baronibus Constantini salutem. Precipio et volo quod monachi Sancti Martini Maiorismonasterii de Heavilla teneant omnes terras et ecclesias et decimas et omnes res suas que pertinent ad elemosinam meam de Heavilla ita bene et in pace et honorifice et iuste et quiete sicut melius et quietius tenuerunt tempore regis H. Et nemo eis vel rebus eorum ullam iniuriam vel contumeliam faciat. Teste Thoma cancellario apud Argent[omum].<sup>60</sup>

The triumph of the traditions of the Anglo-Norman chancery can also be seen in documents in which no chancellor is mentioned. The following, which probably belongs to the early part of 1144, is a good example of a brevity which is literary rather than legal in its phraseology: <sup>61</sup>

(8) Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod ego Gaufridus Andegavorum comes, Fulconis bone memorie Iherusalem regis filius, monachis Sancti Ebrulfi res eorum universas ita habendas et possidendas libere et quiete concedo et affirmo, sicut habebant in tempore regis Hainrici antecessoris mei. Et omnibus communiter ne predictos monachos de rebus suis in causam mittant precipio, insuper illis ne cum aliquo inde placitentur prohibeo, et amicis meis ubicunque fuerint, sicut me diligunt, ut eos manuteneant et ab omnibus defendant cum summa diligentia submoneo et rogo.

The next is similar, though Geoffrey is now duke: <sup>62</sup>

(9) Goffridus dux Normannorum et comes Andegavensium omnibus dapiferis et prepositis villicis et servientibus suis salutem. De his que pertinent ad proprium victum et vestitum monachorum Sancti Martini de Sagio et serviens eorum monachorum proprium esse eorum affiducare poterit, nullum inde capiatis teloneum aut pedagium aut consuetudinem aliquam minimam vel magnam. Quod si feceritis meum incurretis odium et cum sexaginta solidis reddetis.

<sup>59</sup> Copy by Gaignières in MS. Lat. 17031, p. 137.

<sup>60</sup> *Vidimus* of 1524 after sealed original, "fort consumé en queue simple," in Bibliothèque Nationale, Collection de Touraine, xxxi. 57, no. 8. Cf. *A. H. R.*, xx. 29; Delisle-Berger, no. 29\*.

<sup>61</sup> Cartulary of Saint-Évroul, MS. Lat. 11056, no. 681; Round, *Calendar*, no. 637. In the absence of place and witnesses this charter presents some curious features. Geoffrey speaks as successor of Henry I, yet he has not taken the ducal title. The news of Fulk's death, which occurred 10 November 1143 (R. Röhrich, *Geschichte des Königreichs Jerusalem*, p. 229), could hardly have reached his son before the capitulation of Rouen, where Geoffrey remained until his assumption of the ducal title; yet a charter issued at Rouen in such an alien style is rather surprising.

<sup>62</sup> Copy from *Livre rouge* of Sées, in MS. Fr. 18953, pp. 37, 222.

In the following charter the same matter is thrown into the legal language of Henry I's time; indeed, except for the insertion of *sicut mee res proprie*, it reproduces exactly the terms of a writ of Henry for the same monastery: <sup>63</sup>

(10) G. dux Norm[annorum] comes And[egavorum] baronibus et omnibus vic[ecomitibus] et ministris tocius Anglie et Normannie et portuum maris salutem. Precipio quod totum corrodium et omnes res monachorum de abbacia de Vinaz quas servientes eorum affidare poterint pertinere suo dominico victui et vestitui sint in pace et quiete de theloneo et passagio et omnibus consuetudinibus sicut mee res proprie. Et super hoc prohibeo quod nullus eos disturbet iniuste super .x. libras forisfacture. Testibus comite de Ponteivio et Alexandro de Bohun et Roberto de Noburg' (*sic*), apud Argentomum.

The following is parallel, but contains a further provision: <sup>64</sup>

(11) G. dux Normannorum et comes Andegav[orum] omnibus baronibus et fidelibus suis et ministris totius Normannie et Cenomannie et portuum maris salutem. Precipio quod totum corredium abbas de Savign[eio] et monachorum suorum et abbatum qui sunt de obediencia Savign[eii] et omnes res quas ministri sui affidare poterunt esse suas sint quiete de theloneo et passagio et omni consuetudine ubicunque venerint, et prohibeo ne ullus eos super hac re disturbet super decem libras forisfacture. Precipio etiam quod monachi Savigneii totam terram suam et homines et omnes res suas in firma pace teneant et non inde placitent, quia terra et omnes res eorum in mea custodia et defensione sunt et nolo quod aliquis eis inde contumeliam faciat neque de aliqua re eos inquietare presumat.

Teste (*sic*) Guidone de Sabl[olio] et Alexandro de Bohun, apud Argentomagum.

Another writ of a well known type is: <sup>65</sup>

(12) G. dux Norm[annorum] et com[es] And[egavorum] vicec[omitibus] Roth[omagensibus] sal[utem]. Precipio quod tradatis leprosis Roth[omagensibus] xl. sol[idos] Roth[omagensium] singulis mensibus sicut rex .H. eis dedit et carta eius testatur.

T[este] Rob[erto] de Novo burgo, apud Roth[omagu]m.

<sup>63</sup> Cartulary of Saint-André-en-Gouffern, in Archives of the Calvados, f. 22v, no. 90; no. 72 is the writ of Henry I. Note that Geoffrey has even let *Anglie* stand. This type of writ is familiar in England; see, for example, J. Armitage Robinson, *Gilbert Crispin*, p. 150, no. 34. For a quite different Angevin form see *Cartulaire de Tiron*, i. 63.

<sup>64</sup> Copy of 1237 under seal of William, bishop of Avranches, in Archives of the Manche, *fonds* Savigny.

<sup>65</sup> Original, with fragment of *simple queue*, in Archives Nationales, K 23, 15<sup>22</sup>. See the facsimile, Plate 7a. Printed in Delisle, *Henri II*, p. 136; Langlois, *Histoire*